
新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-1

第九章 环境管理与监测计划

环境管理与环境监测是企业环境保护的重要组成部分，环境管理是减轻企业本

身排污，节省资源能源，取得良好环境效益的有效办法。环境监测是查清企业排放

污染物的浓度、数量、排放去向、污染范围、危害程度的有力措施。建设单位应在

加强环境管理的同时，定期进行环境监测，以便及时了解工程在不同时期的环境影

响，采取相应措施，消除不利因素，减轻环境污染，以实现预定的各项环保目标。

9.1环境管理

9.1.1 环境管理目的

《中华人民共和国环境保护法》明确指出，我国环境保护的任务是保证在社会
[...]
楼村

照镜村

PH、COD、氨氮、

硫化物、石油类、

总硬度

每 2h一次

土壤

特征项目 及时采样，根据污

染物变化趋势决

定监测频次

4、信息公开

（1）信息公开内容



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-17

企业应将在线监测结果及定期委托有资质单位监测结果向社会公开，公开内容

包括：

①基础信息：企业名称、法人代表、所属行业、地理位置、运行周期、联系方

式、委托监测机构名称等。

②监测方案。

③监测结果：全部监测点位、监测时间、污染物种类及浓度、标准限值、达标

情况、超标倍数、污染物排放方式及排放去向。

④如未开展自行监测，应说明原因。

⑤污染源监测年度报告。

（2）公开方式

项目单位可通过对外网站、报纸、广播、电视等便于公众知晓的方式公开自行

监测信息。同时，应当在获嘉县环境保护主管部门统一组织建立的公布平台上公开

自行监测信息，并至少保存 1年。

（3）公开时限

企业自行监测信息按以下要求的时限公开：

①企业基础信息应随监测数据一并公布，基础信息、自行监测方案如有调整变

化时，应于变更后的五日内公布最新内容。

②手工监测数据应于每次监测完成后的次日公布。

③自动监测数据应实时公布监测结果，其中废水自动监测设备为每 2小时均值，

废气自动监测设备为每 1小时均值。

9.4项目“三同时”验收一览表

项目环保投资 359万元，占总投资的 4.0%。企业应将环保资金纳入建设投资资

金及日常运营资金中，保证各项环境保护设施和措施的建设、运行及维护费用。并

保证日常环境监测费用的落实。

项目“三同时”验收一览表见表 9-9。



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-18

表 9-9 项目“三同时”验收一览表

类

别
污染源 污染物 治理措施

投资

万元
验收标准 标准限值

废

气
生产车间

醋酐、醋酸、

二氧六环、乙

醇、甲醇、二

氯乙烷、氯化

氢、六甲基二

硅胺烷、氨、

吡啶、氟化物、

磷酸三乙酯、

NOx、VOCs

项目部分设备及烘房设置冷凝器，产生的工艺废气先经冷凝器进行冷凝，氨解

釜产生的废气引至甲醇喷淋塔进行预处理，5-F-尿嘧啶反应釜产生的废气引至

二氧六环喷淋塔进行预处理，再引至系统末端的尾气处理系统处理。

项目预处理后的废气收集后，先经水喷淋塔处理，再经吸附浓缩+催化燃烧装置

处理，最后经碱喷淋塔处理，经 1根 20m高排气筒达标排放。

废水处理单元产生的废气：项目废水处理单元所有构筑物均为密闭，板框压滤

机设置在专用的密闭房间内，废水处理及污泥处理设施产生的少量废气引至工

艺废气末端处理系统处理。

全厂设冷凝器 36台，甲醇喷淋塔 1套，二氧六环喷淋塔 1套，吸附浓缩+催化

燃烧装置 1套， 水喷淋塔 1个，碱喷淋塔 1个，循环吸收液池 2个。

项目应安装废气在线连续监测系统和厂界特征污染物环境监测设施，并与环境

保护部门联网。

工艺废气排气筒在线连续监测因子：醋酐、二氧六环、乙醇、甲醇、二氯乙烷、

氯化氢、六甲基二硅胺烷、氨、吡啶、氟化物、磷酸三乙酯、NOx、VOCs

厂界特征污染物在线监测因子：氨、醋酐、乙醇、甲醇、二氯乙烷

100.0

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-

1996）二级

标准、

《恶臭污染

物排放标

准》（GB

14554-93）

二级标准、

《关于全省

开展工业企

业挥发性有

机物专项治

理工作中排

放建议值的

通知》（豫环

攻坚办

〔2017〕162

号）医药制

造工业要求

醋酐排放浓度

80.1mg/m3、排放

速率 1.2kg/h，

乙醇排放浓度

317.7mg/m3、排放

速率 60kg/h，

甲醇排放浓度

20mg/m3、排放速

率 8.6kg/h，

二氯乙烷排放浓

度 30.15mg/m3、

排放速率 36kg/h，

氨排放速率

8.7kg/h，

氯化氢排放浓度

100mg/m3、排放

速率 0.43kg/h，

二氧六环排放浓

度 232.65mg/m3，

吡啶排放浓度

71.1mg/m3、排放

速率 0.96kg/h，

氟化物排放浓度



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-19

9mg/m3、排放速

率 0.17kg/h，

磷酸三乙酯排放

浓度 36mg/m3，

NOx排放浓度

240mg/m3、排放

速率 1.3kg/h，

VOCs排放浓度

60mg/m3、排放速

率 17kg/h，VOCs

去除效率 90%

工艺废气无组织

排放

氨、醋酐、乙

醇、甲醇、二

氯乙烷

按照相关要求，项目建立 LDAR管理制度及信息管理平台，健全 LDAR检测规

范，细化工作程序、检测方法、检测频率、泄漏浓度限值、修复要求等关键要

素。重点加强对搅拌器、泵、压缩机等动密封点，以及低点倒淋、取样口、高

点放空、液位计、仪表连接件等静密封点的泄露管理。

10.0

氨 1.5mg/m3、

甲醇 1.0mg/m3

VOCs 2.0mg/m3

粉碎机 粉尘
4台粉碎机产生废气分别经布袋除尘器（4台）处理后汇总至 1根 20m高排气

筒排放。
20.0

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-

1996）二级

标准

粉尘排放浓度

120mg/m3、排

放速率 5.9kg/h

锅炉废气
烟尘、SO2、

NOx

安装基于低氮燃烧和烟气再循环技术的超低氮燃烧装置，并安装钠钙双碱法脱

硫除尘塔，经 15m高烟囱排放。
10.0

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（GB13271-

2014））表 3

燃气锅炉大

烟尘排放浓度

5mg/m3、

SO2排放浓度

10mg/m3、

NOx排放浓度

30mg/m3



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-20

气污染物特

别排放限

值，同时满

足河南省

2019年度锅

炉综合整治

方案要求。

食堂
油烟、非甲烷

总烃

采用两套静电型油烟净化设备对油烟进行净化处理，净化效率达 90%以上，经

15m高烟囱排放。
5.0

河南省地方

标准《餐饮

业油烟污染

物排放标

准》

（DB41/160

4-2018）小

型标准

油烟排放浓度

1.5mg/m3

废

水

循环冷却水排

污、软水制备废

水、工艺废水、

生活污水及初期

雨水、车间地面

清洗水、设备清

洗水

COD、NH3-N、

SS、氟化物、

总磷、总氮、

总有机碳、全

盐量

循环冷却水排污、软水制备废水属于清洁下水，直接排放。

工艺废水先分别调节至中性，进入调节池，其中碱喷淋塔废水的全盐量较高，

经蒸发器蒸馏除盐后，再进入调节池。

工艺废水经水解酸化+ABR厌氧+催化氧化处理后，进入生物接触氧化池。

车间地面清洗水、设备清洗水、初期雨水先分别经沉淀池收集沉淀后，进入生

物接触氧化池。生活污水经化粪池处理后，进入生物接触氧化池。

混合废水经生物接触氧化+混凝沉淀+深度氧化处理后达标排放。

水解酸化+ABR厌氧+催化氧化处理规模 5m3/d，生物接触氧化+混凝沉淀+深度

氧化处理规模 15m3/d。

在废水总排口安装废水在线连续监测设施，并与环境保护部门联网。

废水在线连续监测因子：COD、NH3-N、SS、氟化物、TP

50.0

河南省地方

标准《化学

合成类制药

工业水污染

物间接排放

标准》

（DB41/756

-2012）并满

足照镜镇污

水处理厂的

进水水质要

求。

COD220mg/L、

NH3-N30mg/L

、SS100mg/L、

氟化物

10mg/L、总磷

2.0mg/L、总氮

40mg/L、总有

机碳 50mg/L



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-21

地

下

水

储料区 物料渗漏

1、源头控制措施：对本项目可能污染地下水的装置、设施应按照有关规范要求

进行防渗设计，将污染物跑、冒、滴、漏降到最低限度。

2、分区防控措施：将项目厂区分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染

防治区，采取相应防渗措施。

3、地下水环境监测与管理：项目设置 5个地下水质监测点。

4、应急响应：如在监测点发现水质污染，应立即全厂停止生产，分析监测数据

异常原因，查找污染源、污染途径，经采取有效措施且检验合格后，方可恢复

生产。

50.0

噪

声

计量泵、抽料泵、

水泵、冷却塔等
噪声

优先选用低噪声型号设备，引风机进出口等处加装消声器，以降低引风机出口

的气流噪声。

计量泵、抽料泵等设备应设置在车间内，对水泵设置隔声罩进行隔声。各种泵

的进、出口均采用减振软接头，以减少泵的振动和噪声经管道传播。

冷却塔采取百叶窗隔声措施。加强厂区绿化措施，降低噪声的传播。

10.0

《工业企业

厂界环境噪

声排放标

准》

（GB12348-

2008）中 3

类标准

昼间 65dB（A）

夜间 55dB（A）

固

废

次黄嘌呤、吡啶

盐酸盐、乙酰胺
作为副产品外售。 0

粉碎工段布袋除

尘器收尘
作为主产品外售。 0

压滤残渣、蒸馏

残渣、废水蒸馏

残渣

属于危险固废，用密闭塑料桶包装，在厂区乙类原料仓库内设置专门的危废暂

存间一个，面积 72m2，将压滤残渣、蒸馏残渣、废水蒸馏残渣分区暂存，定期

送有资质单位处理，每月转运一次。危险废物的运输由企业委托的有资质的处

理单位负责。

30

《危险废物

贮存污染控

制标准》

（GB18597-

2001）

污水处理站污泥
属于一般固废，经板框压滤机压滤后，在脱水机房暂存，送生活垃圾填埋场卫

生填埋。

废导热油 直接由生产厂家更换回收。



新乡市艾迪生化有限公司年产 100 吨核苷及糖衍生物项目环境影响报告书

9-22

生活垃圾 由园区统一收集，送生活垃圾填埋场卫生填埋。 0

风

险

醋酐、甲醇、乙醇、二氯乙烷、六甲基二硅烷胺、1，4-二氧己环在储罐区储存，

储罐四周设置围堰，对泄漏物料进行收集。
1

氢氟酸、SnCl4、POCl3单独分区存放，防止与水接触，储存区四周建设围堰，

对泄漏物料进行收集。
1

项目厂区设置 600m3消防事故废水池，并在原料库四周设置导流槽，对消防事

故废水进行收集。
2

项目设视频监视系统，对罐区及主体生产装置可能发生泄漏的地方进行监控；

在储罐区、生产车间设置设置可燃气体报警仪。在液氨储存区、生产装置区安

装氨气检测自动报警仪。

20

编制风险应急预案，并进行抢险演练。 30

环

境

管

理

设置环境管理机构，建立环境管理制度。

项目工艺废气排气筒安装在线连续监测系统和厂界特征污染物环境监测设施，

废水总排口安装在线连续监测设施，并与环境保护部门联网，并定期委托有资

质的环境监测部门，负责企业的日常环境监测工作。

施工期：企业应按照新乡市及获嘉县重污染天气管控的相关要求，在规定时间

内，停止土建施工。冬季采暖季，新乡市实施“封土行动”，不能进行土建施工。

运营期：按照新乡市及获嘉县重污染天气应急管控要求，进行减产、停产或错

峰生产。

10.0

绿

化
厂区 绿化面积 2778m2，绿化率 10% 10.0

合计 359


